---

<sup>1067</sup>P. J. de Arriaga, *Rhetoris christiani partes septem*, 1619, Annexe, p. 15.

leur office sans être particulièrement doués, sans être parfois bien convaincus de ce qu'ils faisaient, surtout à l'époque pré-tridentine. Mais ce que nous disons est plutôt de l'ordre de l'idéal, de la conception de l'orateur sacré et de sa mission.

*Est enim corporis quaedam eloquentia, qua fit, ut animus optimis sensibus affluens in corpus emanet, eique sui generosam speciem inurat. Ut igitur lumen a sole, sic ab intima mente profluit actio, imo mens ipsa in actione se prodit, quasi in speculo, et per uultum, per oculos, per manus, per uocem, optimum eloquentiae instrumentum, in exteriora sese diffundit : cumque ea, quae interiora sunt minus pateant multitudinis ingeniis, quae omnia ex oculis metiri solet : contra, quae uidentur, et audiuntur, uehementius animos per sensum transfusa percellant, euenit, ut qui actione floruerint oratores, omne (quod aiunt) punctum semper retulerint : nec immerito eandem eloquentiae primariam, et pene unam uirtutem agnouit Demosthenes<sup>1068</sup>.*

Comme Quintilien, Caussin établit le lien entre l'*actio* et les sens auxquels elle s'adresse, mais de manière explicite, alors que cela n'était que latent chez son prédécesseur : l'enjeu principal de l'action oratoire est dans la manifestation de l'âme sur le corps, manifestation essentielle parce qu'elle est un moyen de persuasion. (cf plus haut). Le vocabulaire est explicite : *affluens, emanet, generosam speciem inurat*. La comparaison avec la lumière solaire est très riche : la lumière exprime particulièrement bien l'épiphanie ; la lumière est consubstantielle au soleil et donc essentielle, c'est une forme par laquelle il nous est sensible, avec la chaleur. Caussin établit qu'il y a une même évidence de l'*actio*, dans un rapport qui n'est plus *animus / corpus*, mais *mens / actio* : l'*actio* est le corps en action, le corps animé, habité, présent. Comment l'âme se manifeste-t-elle ? L'action est un miroir : Caussin reprend cette image éternelle, mais du visage et des yeux, il l'élargit au corps tout entier, aux mains et à la voix. Il explique ainsi pourquoi les sens sont touchés : c'est un rapport d'intérieur et d'extérieur, de caché devenu visible, d'invisible dévoilé. Ce pourquoi l'action est essentielle, c'est qu'elle rend visible ce qui est intérieur : autrement dit, elle est un moyen d'expression pour ce qui ne peut se dire par les mots. C'est une nouvelle éloquence, et ce, non pas comme langage autonome, mais de façon interne, mode d'expression de cette âme qui a elle-même conçu le discours fait de mots. C'est en cela qu'il n'y a pas rivalité, mais complémentarité. Elle s'adresse aux sens, et touche ainsi ceux que les idées ont laissés insensibles. Grâce à elle, l'éloquence est complète, charnelle et intellectuelle : elle est incarnée. Et c'est une belle image que celle de la mesure des yeux. En revanche, ceux qui se sont faits connaître pour la qualité de leur action oratoire ont toujours rallié tous les suffrages.